АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УБИИСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Крещенское

от 07.02.2022       № 5-па

Об организации пропуска паводковых вод

на территории Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области в 2022 году

        В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Губернатора Новосибирской области от 21.01.2021 № 8-р, постановлением администрации Убинского района Новосибирской области от 03.02.2022 № 37-па «Об организации пропуска паводковых вод на территории

Убинского муниципального  района Новосибирской области в 2022 году», в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем, а также уменьшения последствий при их возникновении, обеспечения защиты населения и объектов экономики от паводка на территории Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области (далее- Крещенский сельсовет) в 2022 году, администрация Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области постановляет:
               1. Обязанности по поведению противопаводковых  мероприятий возложить на паводковую комиссию Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области.
               2. Утвердить прилагаемые:

               2.1. Состав паводковой комиссии Крещенского сельсовета согласно приложению № 1.
               2.2. План противопаводковых мероприятий по подготовке к весеннему паводку 2022 года согласно приложению № 2.

               2.4. График дежурства должностных лиц Крещенского сельсовета во время паводка согласно приложению № 3.
               3. Рекомендовать:

               3.1. Начальнику Крещенской метеостанции  (Дорощук С.В.):

              -  до 20 марта 2022 года предоставить информацию в администрацию Крещенского сельсовета об ожидаемом характере весеннего половодья  2022 года, прогноз максимального уровня воды и ожидаемую дату вскрытия рек.

               3.2. Оператору Крещенского гидрометеопоста (Главизнина М.В.):
              - с началом вскрытия рек  представлять в администрацию Крещенского сельсовета информацию о уровне воды в р. Омь к 8-00 и 20-00 часам ежедневно по телефону 45-399.

               3.3 Директору Крещенской СОШ ( Листротенко В.Н.):

               3.3.1. В случае затопления д. Лисьи Норки при взаимодействии с Убинским РАЙПО обеспечить питанием эвакуированное население;

               3.3.2. Провести занятия с учащимися школы на уроках ОБЖ по правилам поведения в период ледохода и соблюдения правил безопасности на водоемах;

               3.3.3. Ограничить поведение развлекательных и спортивных мероприятий в близи рек и закрытых водоемов.

               4. Директору МКУ « УБ и ХО» Крещенского сельсовета (Листратенко И.В.):
               - до 01 апреля 2022 года провести предупредительные мероприятия по пропуску паводковых вод через искусственные сооружения автомобильных дорог вскрытию автомобильных дорог от снега.

               5. Определить места возможной посадки вертолетов и порядок их обозначения.
               6. Провести комплекс мер по обеспечению устойчивой связи с деревней Лисьи Норки. Проработать вопросы оповещения проживающего в ней населения о надвигающейся опасности с использованием средств телефонной связи,       подворного обхода
                7. Считать обязательным для населения, руководителей предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории сельсовета, независимо от подчиненности и форм собственности, привлекаемые на выполнение и проведение противопаводковых мероприятий, выполнение решений паводковой комиссии сельсовета по пропуску паводковых вод, принятых в пределах  своей компетентности.

                8. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Крещенского сельсовета
Убинского района Новосибирской области                                      Д.А.Астапчук

Приложение № 1
к постановлению администрации

  Крещенского сельсовета
Убинского района

Новосибирской области

от 07.02.2022 № 5-па
СОСТАВ

паводковой комиссии Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области
	   Астапчук

  Дмитрий Андреевич
	-
	Глава Крещенского сельсовета Убинского района Новосибирской области, председатель комиссии;

Листратенко                           -   Директор « УБ и ХО» Крещенского сельсовета, заместитель
Ирина Владимировна                председателя комиссии:
Дорощук                                 -   Директор «МКУК Крещенский СКЦ»

Марина Владимировна

Листратенко                           -   Директор МКОУ Крещенская СОШ (по согласованию);

Владимир Николаевич

Дорощук                                  -  Начальник Крещенской метеостанции (по согласованию);

Сергей Владимирович
	  Ивутин

  Владимир Павлович
	-
	государственный инспектор Барабинского отдела ГИМС МЧС РФ по Новосибирской области (по согласованию);

Приложение № 2
к постановлению администрации

  Крещенского сельсовета

Убинского района

Новосибирской области

От 07.02.2022 № 5-па
ПЛАН

противопаводковых мероприятий

 Крещенского сельсовета по подготовке к весеннему паводку 2022года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Силы, средства, материалы
	Ответственные за исполнение

	1.
	 Создать аварийный запас ГСМ, топлива, сырья, материалов финансовых средств в объемах и количествах, необходимых для бесперебойного функционирования предприятий, организаций и учреждений, жизнеобеспечения граждан на период весенней распутицы и половодья.
	март,

апрель

	Согласно потребности и наличия средств
	Глава, руководители предприятий, учреждений, организаций

	2.
	 Провести очистку от снега водоотводных труб, кюветов; обеспечить сбрасывание снега с крыш домов, зданий, сараев, подсобных и хозяйственных построек, соблюдая безопасность работ.
	До 1 апреля

	Руководители предприятий, учреждений, организаций, домовладельцы.

	3.
	 Обеспечить население д. Лисьи Норки запасом продуктов питания, медикаментов на весь период паводка, начиная от вскрытия и до восстановления перехода через р. Омь.
	До 1 апреля
	По заявкам жителей
	Глава, соц. работник.

	4.
	 На случай возможного отселения граждан д. Лисьи Норки подготовить здания и помещения для временного проживания
	До 1 апреля

	Глава

Астапчук Д.А.

Руководители:

Листратенко В.Н.

Дорощук М.В.

	5.
	 Подготовить лодки на случай эвакуации населения из д. Лисьи Норки через р. Омь. Провести инструктажи с рабочими лодок.
	По потребности
	2 лодки
	Глава

	6.
	 Подготовить вездеходную технику для доставки населения в случае эвакуации из д. Лисьи Норки в с. Крещенское.
	По потребности
	1 тягач
	Начальник АВИА отделения

Протас А.Д.

	7.
	 Подобрать площадку для скота на случай временного подтопления д. Лисьи Норки и вывоза ценностей из зон возможного подтопления.
	До 10 апреля

	Глава

	8.
	 Подготовить вертолетную площадку для посадки вертолета.
	До 10 апреля

	Начальник АВИА отделения

Протас А.Д.

	9.
	 Установить и довести до сведения населения сигналы об экстренной эвакуации. Ознакомить население с планами эвакуации поселений
	До 1 апреля
	На сходах граждан и путем подворного обхода
	Глава

	10.
	 Организовать работу спасательного поста в с. Крещенское из числа аттестованных матросов спасателей.
	На период подъема воды в

 р. Омь

	Глава

	11.
	Организация круглосуточного дежурства в администрации и конторах предприятий, учреждений, организаций
	В период угрозы затопления населенных пунктов

	Глава

Приложение № 3
к постановлению администрации

  Крещенского сельсовета

Убинского района

Новосибирской области

от 07.02.2022 № 5-па
Г Р А Ф И К

дежурства должностных лиц Крещенского сельсовета, членов комиссии ЧС и ПБ Крещенского сельсовета на апрель-май 2022 года

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество, должность
	Телефоны
	Дни дежурства

	рабочий
	домашний
	апрель
	май

	1.
	Астапчук Дмитрий Андреевич
	45 337
	45 428
	14
	1,11

	2.
	Асташкина Ольга Владимировна
	45 399
	45 426
	13
	2,12

	3.
	Томилова Людмила Николаевна
	45 399
	45 413
	20
	3,18

	4.
	Сапочёва Анна Александровна
	45 399
	45 420
	21
	4,19

	5.
	Листратенко Ирина Владимировна
	45 399
	45 316
	27
	5,25

	6.
	Дорощук Марина Владимировна
	45 420
	45 386
	28
	9

	7.
	Дорощук Сергей Николаевич
	45 420
	45 386

	10.26

ПРИМЕЧАНИЕ: ответственные дежурные должны владеть паводковой обстановкой на территории сельсовета и вдень дежурства докладывать обстановку председателю паводковой комиссии сельсовета.